3.
*Defacto tam
men solvi-
tur, per so-
lemnem pro-
fessionem,*

Certum præterea est Matrimonium ratum non consummatum de facto solvi per solemnem professionem factam ab alterutro conjugum. Ita sub anathemate definit Tridentinum *sel. 24. can. 6.* Idipsum deciditur ab *Alexandro III. c. Verum &c.* Ex publico, &c ab *Innocentio III. c. Ex parte, de Converg. conjung.* & à *Joanne XXII. Extravag. Antiqua.* Secùs est, si quis tantum voebeat continentiam in sèculo, etiam in manibus Episcopi; ut patet ex c. *Ex parte:* aut si tantum suscipiat Ordinem sacram, ut declarat *Joannes XXII. Extrav. cit.*

4.
*Quantum-
vis din con-
tractum.*

*Permititur
conjugatus
bimestre ad
deliberan-
dum:*

*Citius per
vim ejusmo-
dum admit
liberatem
profendi,*

*Etsi per pro-
fessionem
non possit
dissolvi.*

*Ratum, er-
illam dissol-
vitur jure
divino pos-
sito,*

*Non autem
jure naturæ,
mis professio non solvit illud jure naturæ,
ut Varii, signanter Bellarminus l. 2. de Mona-*

*chus c. 28. (cui sanè haec via non erat necel-
laria, ut pote admittenti dispensationem pa-
palem circa Matrimonium ratus) existi-
marunt: eò quod professio religiosa non re-
pugnet vinculo matrimoniali; ut patet,
quando coniuges post matrimonium con-
summatum mutuo consensu profitentur
Religionem. Deinde Matrimonium non
solvitur per votum simplex, quod tamen à
solemni ex natuâ suâ non differt, sed tan-
tum ex constitutione Ecclesiæ.*

Nec obstat, quod per professionem Reli-
gionis constituatur coniux in statu perfe-
ctiori: quia in tali etiam constituitur per
susceptionem Ordinis sacri, item per vota
simplicia post biennium emissa in Societate
Jesu, per quæ tamen non solvit matrimonium
contractum.

Nec obstat etiam, quod per professionem
coniux se obliget Religioni tamquam per
traditionem perfectiorem: quia similiter se
obligat, quando consummato Matrimonio
proficitur; vel quando mancipio profi-
cit, & tamen non solvit tale matrimonium
aut servitus.

Secundū non potest dici cum *Lesso l. 2 de
Iustitia c. 41. dubitat. 8. Coninck, Preposito & Asse-
ali*, quod professio solvat Matrimonium
ratum jure pontificio: quia nullibi extat
jus, quod primò hoc statuar; sed Pontifices
potius supponunt & declarant tale Matrimoniū
per professionem solvi; utique ex
jure aliquo altiori. Deinde insolubilitas
hujus matrimonii est iuris naturæ vel
certè divini, in quo Pontifex non potest dis-
pensare; ut generaliter nequit inferior in
lege superioris, nisi specialiter ei sit conces-
sum (ut patet ex materia de Legibus) qualiter
non inventar copressa Pontifici facul-
tas dispensandi in jure divino aut naturali.

Dices I. *Solemnitas* &c. Et ex institu-
tione Ecclesiæ; ut patet ex c. unic. de Voto in San-
ctis. 6. ergo votum solemine non magis solvit jure
divino matrimonium ratum, quam
votum simplex. Resp. Neg. Conf. Nam
sicut Ecclesia per votum, annexam habens
solemnitatem à se institutam, dissolvit ni-
hilominus juxta alios vinculum Matrimoniū
rati ex speciali concessione sive faculta-
tate à Christo facta: sic pari facilitate dicitur,
Ecclesiæ illud non dissolvere, sed
Christum; dependenter tamen à solemnitate
voti per Ecclesiæ instituenda, idque
ipsi Ecclesia revelare.

Dices II. *Jus divinum à tempore Chri-
sti mansit invariatum: at qui olim solve-
batur Matrimonium etiam per vota sim-
plicia (ut multi colligunt, ex facto SS.
Alexii, Macarii & aliorum) idque jure Ec-
clesiastico: ergo eodem jure solvit illud
professio solemnis. Resp. Neg. Min. Ad ex-
empla Sanctorum dico, illos deseruisse suam
compartem ex speciali impulsu Spiritus
sancti, ut asserit *Innocentius III. c. Ex parte cit.**

Quæst. II. An & Qualiter indissolubile sit Matrim. consum. 553

sive ejusmodi Matrimonium speciali privi-
legio solutum fuerit, sive non.

Ulterius hic quæri solet, an extra casum
professionis solemnis posset Pontifex justa-
ca causa dispensare in Matrimonio rato, sic
ut uterque conjux possit inire aliud Matri-
monium? Rsp. Neg. cum Theologis pas-
sim, contra plures, tum Juristas, tum Theo-
logos, quos sequitur Sanchez d. 14. num. 2.
Ratio est, quod tale Matrimonium sit in-
solubile jure naturæ vel divino, adeoque à
lolo Deo solvi possit. Alioquin cui amili-
ter non posset Pontifex dispensare in Ma-
trimonio consummatō, aliiisque præceptis
divinis aut naturalibus?

Nec obstat, quod varii Pontifices re-
ferantur dispensasse in Matrimonio rato;
ut de Martino V. & Eugenio IV. refert An-
tonius: de Paulo III. Navarrus: de Gre-
gorio XIII. Henriquez qui hb. 11. de Matrimonio
cap. 8. num. 11. dicit eum unā dic cum unde-
tim dispensasse. Vide Sanchez sup. & alios.

Non obstat, inquam: quia etiam plures
Pontifices ut Innocentius VIII. Adrianus VI.
Pius V. teste Pedro de Ledesma de Matrim. cap.
33. hujusmodi dispensationes negarunt,
existimantes se dispensare non posse. Alii
autem Pontifices dispensarunt, secuti in
praxi contraria, opinionem, ob gravia
mala & animarum pericula, melius existi-
mantes sequi opinionem probabilem, quam
malis iitis non obviare, neque animabus
succurrere.

Ex praxi nihilominus oppositâ variorum
Pontificum fit opinio contraria valde
probabilis. Potuit enim Deus, cui plenè
subditur Matrimonii dissolutio, dedisse, &
ex posteriori intelligitur de facto dedisse
Pontifici speciale au toritatem illud dis-
solvendi, etiā jure divino indissolubile, uti
dedit facultatem dissolvi iuris. Etiam
id ipsum suadetur ex eo, quod potestas
ista favorabilis non videatur restringenda
ad casum solentis professionis. Ad quod
tamen responderent Auctores alii, etiam
tunc solvi, non à Papa, sed à Christo.
Quod autem in votis à Papa dispensari pos-
sit, docere fidem. Etsi id non fiat dispensan-
do proprio in lege divina, sed nomine Dei
condonando vota, sive jure eis Deo ac-
quisitum.

Requiritur tamen consequenter loquen-
do in hac posteriori opinione Sanchez ad
dissolendum matrimonium ratum justa
causa, non tantum ut licet fiat, sed sup-
posito quod ipsum sit indissolubile jure di-
vino aut naturali, etiam validē: sicut re-
quiritur ad relaxandum vota. Iustae porro
cause possent esse, primò impotentia co-
sumandi supervenientis matrimonio con-
tracto; quæ si fuisset antea, habuisset vim
impedimenti dirimenti quoad valorem. Se-
cundò, morbus perpetuus superveniens al-
teri conjugum, ita ut non possent simul

Hinc Sum. Theol. Pars IV.

commisceri absque periculo & contagio al-
terius. Tertiò, magna inæqualitas inter
virum & feminam, aut periculum magni
scandali vel danni inter conjunctos, aut
perpetuae discordiae inter ipsos conjuges, a-
liœ similes. Quid si etiam causa propor-
tionata alesset, posset Pontifex consequē-
ter loquendo in hac sententia pon. solum
in casu particulari; sed etiam per legem in speciali
eu statutum dissolvere matrimonium ra- casu, sed eti-
tum v. g. ob susceptionem Ordinis sacri, am per lego
votum simplex emissum in Societate Je-
sui &c. eti de facto tale quid statutum
non sit.

Q U A E S T I O N E I I .

An & qualiter indissolubile sit Matrimonium consummatum?

MATRIMONIUM consummatum etiam
fidelium esse dissolubile quoad vin-
culum ob adulterium compartis, adeoque
ob illud posse innocentem transire ad
candas nuptias, docent Græci Schismati-
ci: nec non Lutherus, Calvinus & alii Secta-
rii recentiores. Quibus præluterat Erasmus
in annos. ad. 1. Cor. 7. fusc id ipsum probans.
Inclinat etiam Cajetanus & Catharinus. Quam-
vis hi tres judicium suum submittant Ec-
clesiæ. Lutherus infuper pro sufficienti cau-
sa dissolvendi matrimonium allegat mole-
stiam cohabitationem ob frequentes rixas,
item diuturnam absentiam, vel quod per-
trahat conjux conjugem ad peccatum. Hunc
impudentiam superans Bucerus ait, posse solvi,
quoties uxor se non præbet commodam
viro, aut contraria: quacumque videlicet de
causa invicem displiceant. Quare ita facilius
posset dissolvi, quam civiles contractus,
qui utique ob solam malitiam alterutrius
contrahentium non dirimuntur. Vide Bel-
larm. de Matrim. c. 15.

Sed contra hos errores definit Trid. sess. 12.
24. can. 5. propter hæresim aut molestiam cohabita-
tionem, aut affectaram absentiam a conjugi dissol-
vi non posse matrimonii vinculum. Et can. 7. de-
finit: si quis dixerit Ecclesiam errare, cum docuit & cer Matri-
docet, iuxta Evangelicam & Apostolicam doctri-
monium cō-
nam, propter adulterium alterius conjugum, Matri-
monium cō-
summatum
moni vinculum non posse dissolvi, & utrumque per adulteri-
um etiam innocentem quicunquam adulterio non de-
um esse dis-
dit, non posse, altero conjugi vivente, alio Ma-
trimoniū contrahere, mecharique cum, qui
dimissa adulterā aliam duxerit, & eam, que di-
miso adultero, alii nupserit; anathema sit.
Ita porro temperatus Canon (qui alio-
quin absolute formatus erat) ad postulatio-
nem Oratorum Venetorum, ne claro 2-
nathemate percuterentur Græci sub suis
Prælibus Romanæ sedi parentibus suo
more in ditionibus Reipublicæ degen-
tes, apud quos in vetustissimo more posi-
tum,

Aaa

554 Disp. IV. De Indissolubilitate & Unitate Matrimonii.

tum ut dimissa adulteria discatur alia. Apparebat enim cuiquam, formâ hujusmodi doctrinam oppositam evadere notam heresis, quasi anathema solum caderet super temerarios doctrinæ Ecclesiastice, optimis fundamentis rixæ, vituperatores, esto ipsa non tamquam expressum dogma fidei traderetur. Vide Palavicinum l. 22. c. 4. n. 27. & seqq. Qui n. 29. addit Andream Cœlestem Episcopum Legionensem repugnasse, affectando hanc veritatem esse certam & firmatam in Synodo Milevitana, in Sexta Oecumenica, & in Florentina, adducendoque è Græc Clementem Alexandrinum ac Basiliū; compluresque eorum, qui ad cœbantur, alio sensu locutos suisse, eorum dictis expensis, palam faciendo. Verum plura suffragia jam consenserant, quamvis si Cœlestæ locus loquendi inter primos obtigisset, tantum aeo numerum asseclarum pertractum iri censuerit Palavicinus, quantus ad resellendam petitionem satisfisiisset. Et revera error contrarius satis adhuc percutitur Canonem, prout dispositus mansit. Fraterea Tridentinum in doctrina de Sacramento matrimonii præmicerat: Matrimonii perpetuum, indissolubilemque nexus primus humani generis parentis divini Spiritus instinctu pronuntiavit, cum dixit: Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea, quoniam reliques homo patrem suum & matrem & adharet uxori sue, & erunt duo in carne una. Et postea de Christo loquens ait: Eiusdem nexus firmitatem ab Adamo tanto ante pronuntiatam, his verbis confirmavit (quæ habentur Matth. 19.) Quod ergo Deus communxit, homo non separat. Quod Christus dixit respondens ad petitionem Phariseorum querentium: Si licet homini dimittere uxorem suam quacumque ex causa?

13.
Probatur ex
Scriptura,
Math. 19.

Itaque probatur veritas Catholica ex loco cit. gen. 2. & per Christum allegato, & cum quadam declaratione confirmato

Probatur II. ex Apostolo ad Rom. 7. ubi dicitur solâ morte alterius conjugis solvi vinculum matrimoniale, & conjugem superstititem tunc demum solvi à legi viri a restitu libertati, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro. Et 1. ad Cor. 7. ait: iis qui matrimonio juncti sunt præcipio non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere: quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari. Ex viro uxorem non dimittat. Et infra: nullus alligata est legi, quanto tempore vir ejus vivit: quod si dormierit vir ejus, liberata est; cui vult, nubat. Unde Augustinus l. 2. de Adult. conjug. c. 4. merito ait: Hæc verba Apostoli roties reperita, roties inculcata, vera sunt, vivas sunt, sana sunt, planas sunt. Nullus viri posterioris mulier uxori esse incipit, nisi prioris esse desverit. Esse autem desinet uxori prioris, si moriatur vir ejus, non si fornicetur. Licit itaque dimittitur conjux ob causam fornicationis, sed manet vinculum prioris, propter quod si reus adulterii qui dimissam duxerit, etiam ob

causam fornicationis.

Eadem verba Apostoli explicando pulchre prosequitur Chrysostomus serm. de libell repudii, ubi inter cetera ait: Quid ergo igitur licet illi secundas nuptias contrahere? Quando tunc ubi à cœna liberata fuerit, quando vir morietur solum Chrysostomus consonat Basilius. de vera virginitate post medium dicens: Non audis, quantum qui dimissa duxeris, mæcharas. Ego enim, inquit, pro culpa dimissa est, viris tamen pœnas. Quid ergo dimissam perturbas? Car illi statim non das, ut & de his agat penitentiam, quem gratia dimissa est? Et vir à se dimissa penitentiationemque miseratus ad se rursus proprium revocet membrum? Quid emendandi se spatum præripis, vivente viro si dimissa ducens? Permitte, inquit, aut ad viventem virum remeare melioram faciem mulierem: aut certum neque vidua, neque uxor sit, pro remissioni. quid peccavi in virum, semper pœnas dare. Tu cur amequam pacatum suum pro quo dimissa est, plane intellige posit, eam ad conjugium regiens, impudentiorum ad scelerâ deinceps facis? Nempe vivente viro alienam adulteras conjugem. Eamdem veritatem Catholicam tradit Ambrosius l. 1. de Abraham c. 7. & l. 8. In Lucam c. 1. Item Hieronymus in Epist. ad Amandum, & in Epist. ad Oceanum de obitu Fabiola. Et Concilium Milevitana can. 17. qui est 69. inter Canones diversorum Conciliorum Provinciarum Africanarum, & à Græcis numeratur 105. inter Canones Conciliorum Carthaginensium. Plures alias auctoritates ex variis saeculis allegat Bellarmus de Matr. c. 6.

Objicitur illud Christi Matth. 19. Quicunque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, mæcharat. ergo qui id facit ob fornicationem, non mæchatur; & consequenter id illam cauam solvi potest prius matrimonium. Resp. N. g. priori Conf. Verba Christi variis plicantur: nulla tamen expositionum faverit Hæreticis, Primò dici potest, particulam, nisi non sumus exceptive, sed simpliciter præcisive; quasi dixerit Christus: Quicunque dimiserit uxorem non fornicantem, seu (ut habet Versio Syriaca) non adulteram, seu (ut habet Versio Graeca) non ob fornicationem, & aliam duxerit, mæchatur. Cui consonat expositio Augustini & plurium aliorum, dicentium Christum suisse locutum præcisive, sive non voluntè asserere, quod ob fornicationem liceat solvere vinculum, sed quod ex nulla alia causa id liceat, præscindens an ob fornicationem id liceat, an non: idque quia Pharisei, quibus respondebat non erant hujus veritatis capaces. Secundo in priori parte potest subintelligi, ly Mæchatur, hoc modo: Quicunque dimiserit uxorem nisi ob fornicationem, etiam & à toro, mæchatur (scilicet quatenus occasionaliter eam mæchari facit) & si aliam duxerit, etiam mæchatur. Denique explicari potest hoc modo: Quicunque dimiserit uxorem suam, quod

Qu. II. Ans. Qualiter indissolubile sit Matrim: consumm. 555

quod non licet etiam quoad cohabitatio-
nem & torum, nisi ob fornicationem, &
iam duxerit, quacumque videlicet de cau-
sa, mœchatur.

Porrò sensum, quem prætendunt Hære-
tici non subsistere, patet: tum quia Mari-
o Christi absque ulla exceptione dixit:
*Quicumque dimiserit uxorem suam, & aliam du-
xerit, adulterium committit super eam: & si uxor
dimiserit virum suum, & alii nupserit, mœchatur.*
Tum quia in Evangelio absolute dicitur:
Qui dimissem duxerit mœchatur; quod patet
fore falsum, si vinculum prioris matrimo-
ni per talem dimissionem solveretur. Tum
quia Apostolus *ad Cor. 7.* uxorem adulteri
suet manere innuptam, aut reconciliari
viro suo.

Objiciuntur II. vtrii Canones; ut c. *Si
qua mulier* 31. q. 1. Dubi dicitur: *Potest ip-
sum uxorem, quam deprehenderat sibi machi-
natam fuisse mortem, dimittere, & si voluerit,
eam ducere.* Et c. *Vix. à viro* 32. q. 7. de adulterii casu dicitur: *Viro licet ducere aliam.* Et c. *Quod propositi eod. tit.* datur facultas nubendi viro pacienti periculum incontinentia, cui uxor non potest reddere debitum. Denique in *Concilio Arelatensi I. can. 10.* datur solum consilium, ne conjugibus suis adulteris viventibus alias accipiant. Resp. tex-
tum c. *Si qua mulier* esse corruptum, & ita legendum: *Potest ipse post mortem uxoris, si voluerit, aliam ducere.* Quod è contra negatur uxor ibidem in poenam criminis. Similiter in c. *Vix. à viro* quod est desumptum ex Commentario adscripto *S. Ambroſio in 1. ad Cor. 7.* verba ista sunt: *A saltatoribus inser-
ta, vel sane subin selligendum est ly, Post
mortem uxoris, ut notat Glagla.* In c. *Quod pro-
positi est sermo vel de malitia solum, de-
ponata, vel de nupta quidem, sed que ha-
bebat impotenti ante edente, et si post
conjugium demum detectam.* Concilium A-
relatense denique dat monitionem de re de-
bita, vel consilium ponit pro precepto.

Sed dubbium est, an insolubilitas matri-
monii, saltem consummati, oriatur ex jure
naturæ, ut multi volunt, an ex jure divino
positivo, ut alii: an denique ex utroque, ut
Sanchez, Coninck & plures alii. Dico autem
cum his Doctoribus omnimodam insolu-
bilitatem matrimonii fundari inchoativè
in jure naturæ, & completivè in jure divi-
no positivo. Nam in primis aliqua insolubilitas
matrimonii, saltem consummati, de
quo portissimum controvertitur, satis fun-
datur in illo jure naturæ, quo prohibentur
vagi concubitus inter viros & feminas, aut
communicatio uxorū inter viros; quæ
alioquin foret licita, per contumiam disso-
lutionem & contracionem matrimonii:
utrumque autem ex se contrariatur rectæ
susceptioni & educationi prolis, ad quam
proinde aliqua insolubilitas matrimonii est
necessaria. Omnimoda tamen insolubilitas

Herinck Sum. Theol. pars IV.

insufficienter in eo solo fundatur: cùm ab-
solutè sufficere potuisset, ut numquam lic-
et dissolutio facta propriâ contrahentium
auctoritate, aut saltē non nisi in his vel il-
lis circumstantiis, v. g. sterilitatis, aut su-
pervenientis uni conjugum impotētiae &c.
Unde et si illa omnimoda insolubilitas sum-
moperè educat ad sobolem bēne educan-
dam, & fovendum mutuum amorem, au-
xiliūque in rebus domesticis; adeoque sit
inchoativè de jure naturæ, sportuit tam
enī illam stabilire per aliquam legem po-
siā vam.

Hanc porrò legem fuisse a Deo latam
in principio mundi, Probatur, & simul se-
cunda pars nostræ opinionis: quia *Gen. 2.*
Deus per os Adami tamquam præconis (ut
loquitur *Scotus dist. 26. num. 10.*) dixit: *Relin-
ques homo patrem & matrem, & adhæribit uxo-
ri sua.* Quæ verba sic intellexit Tridentinum,
immo ipse Christus *Math. 19.* ubi eadem
verba allegans, indissolubilitatem matri-
monii renovat, libellumque repudii abro-
gat, dicens: *Ab initio autem non fuit sic.*

Nihilominus tanta Matrimonii indis-
solubilitati non obstat, quin Deus tamquam <sup>Subest dispe-
supremus omnium Dominus possit illud in
certis casibus dissolvere, permittendo mala
quæ inde oriti possent. Quāvis de facto
nullo omnino casu dissolvi Matrimonium
Fidelium consummatum, sit apud omnes
Catholicos in confessio. Duplici proinde <sup>Dak ipsius
casu solum habet locum dissolutio Matri-
monii consummati, scilicet in lege Mo-
phie casu.</sup></sup>

18. ^{solitus dñs}
converso ad fidem.

Quod ad primum attinet *Deuter. 24. di-*
citur: *Si acceperit homo uxorem, & habuerit Primo in
eam, & non invenerit gratiam ante oculos ejus veteri legi
propter aliquam fœditudinem, scribet libellum repu-
dis, & dabit in manu illius, & dimittet eam de
domo sua.* Cumque egressa alterum maritum du-
xerit. Quæ verba Doctores commu-
nius (quibus favet *Scotus dist. 33. num. 4.* & <sup>Per quem
seq.</sup>) sic intelligunt, ut per hunc libellum ^{solvebatur}
suerit solutum ipsum Matrimonii vincu- <sup>ipsum vin-
lum.</sup> Quæ explicatio probatur: quia Deus <sup>tulum con-
jugale.</sup>

potuit hoc concedere; quod autem de
facto viris id concesserit, patet ex absoluta
locutione Scripturæ relatae, cuius verba
ad dñm iunt clara, ut clarioribus uti non
poterit; si voluisset Deus concedere rem
tamquam licitam. Et sane non debuisset
illud alioquin ex proposito & verbis
tam planis inseri ipsi legi: sic enim ma-
xima suiset data occasio peccandi, &
verba in plano sensu intelligendi. Quare
etiam populus hoc servabat absque timore
peccati, aut reprehensione Prophetarum.
Confirmatur: quia mulier sic re-
pudiata poterat inire aliud Matrimonium,
ut aperte indicatur in *Deuteronomio* *suprā:*

Aaa 2 erge

556 Disp. IV. De Indissolubilitate & Unitate Matrimonii.

ergo prius matrimonium erat solutum. Deinde si nupferat alteri, hoc mortuo, vel ab eodem repudiata, non potest à priori marito recipi in uxorem, ut ibidem dicitur; quod tamen potius consulendum videretur, si prius matrimonium non fuisse solutum. Denique sic potest intelligi Scriptura, & consonat textui *Gantis Iudaicæ* fragilitati, ac sensui communiori Doctorum; ergo sic intelligi debet; cum aliud nil obset, quod prævaleat aut equivaleat.

Neque hoc mirum videri debet: quia sicut Deus olim dispensavit in polygania; sic potuit dispensasse cum ista Gente in insolubilitate matrimonii ad evitandum maius malum, scilicet uxoricidia &c.

Contrarium docent multi Theologi & Interpretes, existimantes Matrimonium per repudium non fuisse solutum, neque etiam repudium licuisse, sed tautum fuisse permisum tamquam minus malum ad vindicta majora mala. Pro quibus

Dices I. Moyses (teste Christo *Math. 19.*) permisit repudium ad duritiam cordis *Judæorum*; *Ab initio autem non fuit sic*, ut Christus subdit. Resp. Moyses permisit, id est, nomine Dei concessit, ut liceret, quod ab initio non licebat: idque occasione sumptâ ex duriâ cordis *Judæorum*, ne ex ea majora mala orirentur: quâmvis positivè non approbaverit, desiderans potius fieri contrarium.

Dices II. *Malachia 2.* dicitur: *Cum odio habueris, dimitte, dicit Dominus Deus Israhel*; operiet autem iniqüitas vestimentum ejus: ergo non fuit licitum dimittere uxorem. Resp. Neg. Conf. quia (omissis variis lectionibus & explicationibus hujus loci, quas vide apud Interpretes) videntur illo loco solùm reprehendi, qui sine justa causa uxores repudiabant ex solo odio, vel amputico aliarum affectu.

21. Ad secundum casum quod attinet, certum est apud omnes, conjugem consumatum ab infidelitate posse disolvere prius Matrimonium, etiam consummatum, per hoc, quod contrahat novum, si alter in infidelitate obstinatus nolit cohabitare, aut saltem non nisi cum injuria divini nominis, vel scandalo, conano videlicet fidelem pertrahere ad pristinam infidelitatem, aliud mortale peccatum. Ita expressè deciditur ab *Innocentio III. c. Quanto, & c. Gaudemus de Divortiis*. Et colligitur ex Apostolo *I. ad Cor. 7.* ubi ait: *Quod si infidelis discedit, discedat: non enim servitui subiectus est frater aut soror in huiusmodi*. Id est, juxta interpretationem Pontificis & sensum Ecclesiæ, frater aut soror fidelis non subjicitur servituti & ligamine prioris conjugii, sed potest illud deferre, & aliud novum conjugium inire.

Nec obstat, quod Christus *Math. 19.* renovaverit insolubilitatem Matrimonii: nam

quod per privilegium excepit hunc casum in gratiam fidei & religionis, testatur *Apostolus* supra, & tradit *Ecclesia*. Idque congrue fecit, ne infideles per conversionem ad fidem cogarenturducere vitam celibem, ad quam tamen Christus neminem voluit obligare, aut timore *Iudas* incommodi à susceptione fidei deterrentur.

Non obstat etiam, quod Matrimonium non possit solvi, quantumvis alter conjugii revertatur ad gentilitatis errorem, ut patet ex c. *Quanto cit. nam Christus hoc non concessit*; prout constat ipsi concessisse aliud.

Dixi Matrimonium posse dissolvi per hoc, quod conversus contrahat novum: non enim præcisè solvitur per ipsam conversionem, sive per Baptismum, ut patet ex c. *Gaudemus cit. item ex Apostolo supra*, ubi hortatur conjugem convertum, ut maneat cum infidelis, si hie consentit ei cohabitare: ad id tamen non hortaretur, si conjugium peripsam conversionem ait: utrius conjugium foret dissolutum. Similiter non solvitur prius Matrimonium per hoc, quod i. fidelis inenarratur: quia istud privilegium solum est concessum in favorem fidelis. Denique non potest dissolvi per aliud medium: cum maneat verum Matrimonium, quoque aliud inenatur ab ipso fidelis, juxta c. *Gaudemus cit. Existimat tamen Sanchez 1.7. d. 76. n. 9.* cum aliis dissolvit etiam per professionem Religionis approbatæ, sicut per illâ dissolvitur Matrimonium ratum fidelium. Sed de hoc postremo ex fide constat; non constat autem esse concessum, ut per professionem dissolvat ullum Matrimonium consummatum. Sed ex c. *Gaudemus* non habetur, nisi quod solvatur ex contractione novi Matrimonii per fidelis. Neque etiam ad professionem religionis tali casu requiritur prioris Matrimonii consummati in infra dicta contracti dissolutio, quæ in solius conjugis fidelis favore est concessa. Quare infidelis, qui debet manere celebri, impunit id sua pertinacia quâ recusat converti. Sanè idem inconveniens sequeretur, si fidelis velleret incepit non rubore, aut emitteret simplex volumen castitatis, aut susciperet Ordines, facios: nō infidelis pertinax non posset inire novum Matrimonium, sed carere usu conjugi.

Potes an si fidelis inquit, nolit converti, tamen consentiat cohabitare pacifice sine injurya Creatoris aut per trahere ad peccatum, posset eidem fidelis inire aliud Matrimonium, & per hoc prius dissolvetur? *Negat D. Thomas, D. Bonaventura & plures* *alii*; ed quod *Apostolus* supra dicat: *Si quis civis frater uxori habet infidem*; & haec consentit habitare cum eo, non dimititat illam &c. Nihilominus opositum decent plurimi. Et quidem aliqui censent id esse verum, etiam loquendo de antiquo tempore, quo permettebatur talibus cohabitatio: eò quod illud Apostoli tantum videatur esse consilii, non precepti;